
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称：江苏港通路桥集团有限公司新建码头项目

建设单位（盖章）：江苏港通路桥集团有限公司

编制日期：2021年 1月

江苏省生态环境厅制



- 1 -

一、建设项目基本情况

项目名称 江苏港通路桥集团有限公司新建码头项目

建设单位 江苏港通路桥集团有限公司

法人代表 潘益锋 联系人 李彬

通讯地址 张家港市杨舍镇东莱镇东电大道与省道 338交叉口向东 200米

联系电话 13815292121 传 真 / 邮政编码 215600

建设地点 苏州市张家港市农路南路桥下游

立项审批部

门
张家港市行政审批局 备案号 张行审投备[2021]33号
[...]
COD 500 0.084 500 0.084 50 0.0084

NH3-N 45 0.00756 45 0.00756 4 0.0006

TP 8 0.001344 8 0.001344 0.5 0.00008

SS 400 0.067 400 0.067 10 0.00168

3、噪声

3.1噪声源强

本项目的主要噪声源强为码头设备运行时产生的噪声，其单台设备噪声为

75dB(A)-90dB(A)，如下表所示：

表 5-4 主要设备噪声排放情况

序号 设备名称 数量 等效声级 dB（A） 所在位置

1 码头吊 2 80

码头装卸点
2 带式输送机 1 80
3 洒水车 3 75
4 喷淋装置 1 75
5 船舶发动机 -- 85-90

码头处
6 船舶鸣笛 -- 75-90

3.2噪声治理措施

建设单位针对各噪声源噪声产生特点采取相应的防噪、降噪措施，使项目投产

后厂界噪声达标，对周围环境的影响减至最低限度，具体防治措施如下。

（1）生产设备按照工业设计的要求合理布局。

（2）优选选择低噪声的设备。



- 40 -

（3）在机器底座上安置基座减振装置，必要时车间内安装隔声屏等装置。

（4）日常生产时应加强科学管理，保持设备处于正常运行，减少设备的非正

常运行噪声。

4、固废

4.1固废产生环节

本项目产生的固废主要船舶生活垃圾S1；陆域员工生活垃圾S2；沉淀池产生的

污泥S3；吸尘车收集到的粉尘S4。

船舶生活垃圾S1：根据《港口工程环境保护设计规范》（JTS149-1-2007），

船舶生活垃圾发生系数按在船人数计，内河船舶为1.5kg/人.日，每天靠泊2艘，每

艘2人计，每年停靠300天，则产生量为1.8t/a，收集于厂内四分类垃圾暂存区域，

委托专业接收单位处置。

陆域员工生活垃圾S2：职工生活垃圾按1kg/(人﹒天)计算，职工7人，产生量约

为2.1t/a，委托专业接收单位处置。

沉淀池产生的污泥S3：本项目污泥产生量0.5t/a，收集后的污泥送往江苏港通

路桥集团有限公司沥青拌和厂处理。

吸尘车收集到的粉尘S4：本项目粉尘产生量0.5t/a，收集后的粉尘送往江苏港

通路桥集团有限公司沥青拌和厂加工处理。

4.2固体废物属性判断

根据《固体废物鉴别标准（通则）》（GB34330-2017）中固体废物的鉴别，本

项目产生的固废鉴别情况见下表。

表5-5 项目固废产生情况及属性判定汇总表

副产物名称 产生工序 形态
主要

成分

预测产

生量(t/a)

种类判断

固体废物 副产品 判断依据

船舶垃圾 船舶生活
半固

态
/ 1.8 √ /

《固体废物鉴

别标准通则）》

（GB34330-20
17）

生活垃圾 员工生活
半固

态
/ 2.1 √ /

污泥
污水处理

设施

半固

态
/ 0.5 √ /

粉尘
吸尘车收

集

半固

态
/ 0.5 √ /



- 41 -

4.3固体废物产生情况

表 5-6 本项目固废产生情况一览表

固废

名称
属性 产生工序 形态

主要

成分

危险特

性鉴别

方法

危险

特性
废物类别

估算

产生量

（t/a）

船舶垃圾
生活

固废

船舶生活
半固

态
/ / / 99 1.8

生活垃圾 员工生活
半固

态
/ / / 99 2.1

污泥
一般

固废

污水处理

设施

半固

态
/ / / 86 0.5

粉尘
吸尘车收

集

半固

态
/ / / 86 0.5



- 42 -

六、主要污染物产生及预计排放情况

种类
排放源

（编号）
污染物名称 产生量 t/a 削减量 t/a 排放量 t/a 排放去向

大气

污染

物
无组织 粉尘 0.554 0 0.554 大气

水

污

染

物

污水来源 废水量 t/a 污染物名称
产生浓度
mg/L 产生量 t/a 外排浓度

mg/L 外排量 t/a 排放去向

生活污水

（陆域）
168

COD 500 0.084 50 0.0084 接管至张家

港市给排水

公司第三污

水处理厂

NH3-H 45 0.00756 4 0.0006
TP 8 0.001344 0.5 0.00008
SS 400 0.067 10 0.00168

固

体

废

物

污染源 污染物名称
产生量
t/a

处理处置量
t/a

综合利用量
t/a

外排量
t/a 备注

废水处理

设施
污泥 0.5 0.5 0 0 运往江苏港通路

桥有限公司沥青

拌和厂处理
吸尘车收

集
粉尘 0.5 0.5 0 0

生活固废
船舶垃圾 1.8 1.8 0 0 专业接受单位处

置生活垃圾 2.1 2.1 0 0

噪

声

本项目噪声源主要为生产设备产生的噪声，设备单台设备噪声源强为 75dB(A)~90dB（A）。
通过选用噪声低的装卸、配套隔声降噪设施、加强设备保养、通过合理规划布局，高噪声设备

远离厂界，在码头运营过程中合理安排作业时间，使营运期项目所在地紧邻盐铁塘南侧边界及

盐铁塘南侧 35m区域内的东侧、西侧边界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB
12348-2008)中的 4类标准；项目所在地南侧及盐铁塘北南侧 35m区域外的东侧、西侧边界噪

声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB 12348-2008)中的 2类标准。

主要生态影响（不够时可附另页）

（1）对提水引河水质的影响

本项目初期雨水经沉淀池收集后外排；陆域生活污水经化粪池预处理后接管至张家港市给排水

公司第三污水处理厂处理；船舶生活污水委托程航环卫所处理；船舶含油污水委托专业单位处理。

不会影响水质及水生生态系统。

（2）对水生生态的影响

本项目码头泊位沿河顺岸式布置，不占用水域通道，对鱼类生存及洄游产生的影响较小。船舶

航行会对周围水体产生扰动，这些扰动会对水生生物的生物量、种类及栖息环境产生一定影响。由

于船舶是在水体上层航行，主要影响也集中在上层水域，水生生物除富有生物在水体表层活动强度

较大外，其他生物多在中层及底层活动，且水生生物除浮游生物在水体表层活动强度较大外，其它

生物多在中层及底层活动，且水生生物的浮（游）动性较强，会自动规避船舶带来的扰动。因此，

船舶航行不会改变水生生物的栖息环境，也不会使生物种类、数量明显减少。



- 43 -

七、环境影响分析
施工期环境影响简要分析：

本项目于 2005年投产建成，为新建补办项目。目前已经完成设备安装调试，无

施工期环境影响。



- 44 -

营运期环境影响分析：

1、地表水

1.1污水水质及其排放去向

本项目初期雨水 504t/a，进入沉淀池处理后外排。陆域生活污水 168t/a，经化粪

池预处理后接管至张家港市给排水公司第三污水处理厂处理。船舶生活污水 96t/a，

委托乘航环卫所处理。船舶含油污水 81t/a，委托专业单位处理。

生活污水总排放量 168t/a，经化粪池预处理后接管至张家港市给排水公司第三污水

处理厂处理，生活污水接管水质为 COD 500mg/L、NH3-N 45mg/L、TP 8mg/L、SS

400mg/L，工业废水接管水质为 COD 150mg/L、SS400mg/L，符合张家港市给排水公

司第三污水处理厂的接管要求。综合废水接管至该污水处理厂后，水污染物浓度达《太

湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）

表 2标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准

后，尾水排入二干河，水污染物最终外排浓度为 COD 50mg/L、NH3-N 4mg/L、

TP0.5mg/L、 SS 10mg/L。水污染物委托量为 COD0.084t/a、NH3-N0.00756t/a、

TP0.001344t/a、SS0.067t/a，污水厂处理达标后排入外环境的量为 COD 0.0084t/a、

NH3-N 0.0006t/a、TP 0.00008t/a、SS 0.00168t/a。

表 7-1 本项目废水产生排放情况表

废水来源
污染物

名称

产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

接管浓
度

mg/L

接管量
t/a

外排
浓度
mg/L

外排量
t/a

生活污水
168t/a

COD 500 0.084 500 0.084 50 0.0084

NH3-N 45 0.00756 45 0.00756 4 0.0006

TP 8 0.001344 8 0.001344 0.5 0.00008

SS 400 0.067 400 0.067 10 0.00168

1.2地表水环境评价等级确定

本项目属于水污染影响型建设项目，排放方式属于间接排放。根据《环境影响评

价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），项目评价等级判定结果如下。

表 7-2 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）；

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000



- 45 -

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 —

根据表 7-2可知，本项目地表水环境评价等级为三级 B。

1.3生产废水防治措施

本项目初期雨水 504t/a，经沉淀池处理后外排。

初期雨水水质较为简单，主要为 SS，利用沉淀池沉降作用可以去除 90%以上的

SS，沉淀池上清液收集后外排。沉淀池污泥定期收集，委托专业处置单位处置。

1.4生活污水防治措施

本项目生活污水排放量 168t/a，经化粪池预处理后接管至张家港市给排水公司第

三污水处理厂处理。张家港市给排水公司第三污水处理厂采用 A2/O工艺，设计处理

能力 4万 m3/d，现状规模 2万 m3/d，其中工业废水 0.28m3/d、生活污水 0. 6m3/d。

污水通过污水收集管道系统首先进入粗格栅以去除污水中含有的粗大物质，以保

护后续进水泵房和构筑物的正常运行。污水提升后经细格栅和沉砂池处理后流入厌氧

选择池以及后续DE双沟式氧化沟系统。双沟式氧化沟是在传统A2/O工艺原理基础上

开发的先进高效、 调节灵活、具有较高的生物除磷脱氮和去除有机物的功能的较为

理想的工艺系。该系统由两个平行的氧化沟和一个独立的二沉池组成，有着独立的污

泥回流系统。DE氧化沟內两个氧化沟相互连通，串联运行，交替进水。沟内设双速

曝气转刷，高速工作时曝气充氧，低速工作时只推动水流，基本不充氧，使两沟交替

处于厌氧和好氧状态，从而达到脱氮除磷的目的。

张家港市给排水公司第三污水处理厂污水水质排放标准为《太湖地区城镇污水处

理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2标准和《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A排放标准。

1.5建设项目废水污染物排放信息表

表 7-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理位置坐标

废水排

放量

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
mg/L

经度 纬度

1 综 120°57'41" 31°90'68" 168t/a / 间 / 张家港市 COD 50



- 46 -

合

废

水

歇

式

给排水公

司第三污

水处理厂

SS 10
NH3-N 4
TP 0.5

1.6委托可行性分析

本项目废水水质简单，水量很小为 3.36m3/d（168t/a），仅占污水厂现状余量（2

万 m3/d）的 0.0168%，对纳污水体水质不会产生明显影响，纳污水体水质仍能维持现

状基本不变。

1.7对地表水的环境影响

本项目废水水质简单，水量小，对纳污水体水质不会产生明显影响，纳污水体水

质仍能维持现状基本不变。

1.8地表水环境影响评价自查表

地表水环境影响评价自查表见下表。

表 7-4 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型□√；水文要素影响型□

水环境保

护目标

饮用水水源保护区□；饮用水取水口；涉水的自然保护区□；重要湿地□；

重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、

越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体□；涉水的风景名胜区□；其他□√
影响途径

水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放□√；其他□ 水温□；径流□；水域面积□

影响因子

持久性污染物□；有毒有害污染物□；非持

久性污染物□；pH值□；热污染□；富营养

化□；其他☑

水温□；水位（水深）□；流速

□；流量□；其他□

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级□；三级 A□；三级 B□√ 一级□；二级□；三级□

现

状

调

查

区域污染

源

调查项目 数据来源

已建□；在建□；拟建□；
其他□ 拟替代的污染源□

排污许可证□；环评□；环保验

收□；既有实测□；现场监测口；

入污排放口数据□；其他□
受影响水

体水环境

质量

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□
春季□；夏季□；秋季□；冬季□

生态环境保护主管部门□；补

充监测□；其他□
区域水资

源开发利

用状况

未开发□；开发量 40%以下□；开发量 40%以上□

水文情势

调查

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□
春季□；夏季□；秋季□；冬季□

生态环境保护主管部门□；补

充监测□；其他□
补充监测 监测时期 监测因子 监测断面或点



- 47 -

位

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□
春季□；夏季□；秋季□；冬季□

监测因子

（ ）

监测断面或点

位个数（ ）

个

现

状

评

价

评价范围 河流：长度（ ）km；湖库、河口及近岸海域：（ ）km2